
Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.119   DEL 21/10/2013

Oggetto: Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza
Aldo Moro II lotto . Affidamento incarico di supporto
tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile
del Procedimento.

Il giorno ventuno del mese di Ottobre dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

PREMESSO che si rende necessario potenziare l’offerta di parcheggio pubblico nell'area di  piazza
Aldo Moro per ristabilire il corretto equilibrio tra attività e standard pubblici;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale 1 del 25/01/2008 è stato approvato lo Studio di
Fattibilità per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro per un investimento
complessivo di € 950.000,00;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 135 del 12 dicembre 2011 è stato approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - I lotto -
per un investimento complessivo di € 300.000,00 finanziato completamente dalla Regione Lazio –
Direzione Regionale Trasporto - con D.D. B1231 del 11 aprile 2008 ed in corso di esecuzione;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – ha comunicato con nota del 12 luglio
2012 protocollo 307509 la concessione di un contributo pari ad € 455.000,00, a fronte di un
investimento complessivo pari ad € 650.000,00, ai sensi dell’articolo 72 della Legge Regionale 4 del
28 aprile 2006 con D.D. A03129 del 13 aprile 2012 per la realizzazione di un parcheggio Multipiano
in piazza Aldo Moro – II lotto -;

VISTO con deliberazione di Giunta Comunale 11 del 31 gennaio 2013 è stato approvato il Progetto
Preliminare, redatto dal Settore III – Opere Pubbliche, per la realizzazione di un Parcheggio
Multipiano in piazza Aldo Moro - II lotto - per un investimento complessivo di € 650.000,00
finanziato per € 455.000,00 con contributo della Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti –
giusta D.D. A03129 del 13 aprile 2012 e per € 195.000,00 con fondi di Bilancio Comunale Anno
2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ancora non concesso;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – ha comunicato con nota del 23
settembre 2013 protocollo 348637 la conferma della concessione del contributo pari ad € 455.000,00,
a fronte di un investimento complessivo pari ad € 650.000,00, ai sensi dell’articolo 72 della Legge
Regionale 4 del 28 aprile 2006 con D.D. A05464 del 1 luglio 2013 per la realizzazione di un
parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare
l’intervento di realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - II lotto - secondo gli
obiettivi e le risorse assegnate al Settore III – Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo di Gestione 2013 ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ;

VISTO che per ogni singolo intervento da realizzare mediante un contratto pubblico le
amministrazioni aggiudicatrici nominano un Responsabile del Procedimento unico per le fasi della
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 10 comma 1 del D.Lgs. 163 del
12 aprile 2006 e s.m.i. nell’ambito dei propri dipendenti di ruolo ai sensi dell’articolo 9 comma 1 del
D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati ai
compiti per cui è nominato ai sensi dell’articolo 10 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e
s.m.i. ;

VISTO che il Settore III – Opere Pubbliche è carente in organico, così come definito



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.3

nell’organigramma e dotazione organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e idoneo a
dedicarsi solo ed esclusivamente all’espletamento dell’attività di cui in oggetto e comunque già
destinato allo svolgimento delle funzioni di istituto se non compromettendo i tempi imposti dalla
programmazione dei lavori ;

CONSIDERATO che tra i dipendenti di ruolo è stato nominato Responsabile del Procedimento
dell’opera in oggetto il Geometra Ottaviano Rossi pur in carenza in organico di personale qualificato,
abilitato e idoneo ai compiti per cui è stato nominato ;

VISTO che è possibile concedere il dovuto supporto tecnico-amministrativo all’attività del
Responsabile del Procedimento in presenza di carenza di specifiche professionalità dello stesso,
correndo l’obbligo di nomina tra i dipendenti di ruolo, così come proposto dallo stesso Responsabile
del Procedimento ;

ATTESTATA pertanto, la carenza in organico di specifiche professionalità necessaria per lo
svolgimento dei compiti propri del Responsabile del Procedimento per l’opera in oggetto ai sensi
dell’articolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 10 comma
5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO che il servizio di cui in premessa attiene a lavori di speciale complessità o di rilevanza
architettonica o ambientale ;

VISTO che occorre individuare un soggetto esterno per svolgere l’attività di supporto
tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 90 comma
1 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

CONSIDERATO pertanto, che questa Amministrazione dovrà affidare l’attività di supporto
tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del Procedimento ai soggetti di cui all’articolo 90
comma 1 per carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della
programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale
complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti
integrali, così come definiti dal regolamento, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze ;

VISTO che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali poter conferire
incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione dei lavori ed attività
amministrative connesse di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 91 del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 2 del D.P.R. 207 del 5
ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di
architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 90 comma
6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che ai sensi del Capo V del Decreto del Ministero di Giustizia 140 del 20 luglio 2012 il
compenso per l’attività di supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del
Procedimento risulta pari ad € 16.041,75 secondo la seguente tabella :

parametro categoria totale

voce descrizione numero A- Edilizia

V – Valore dell’opera 470.105,44 470.105,44



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.4

P – Parametro base su

valore dell’opera
8,38%

G – Grado di

complessità
1

Q – Specificità

Prestazione

bII.22 0,01

b.II.23 0,13

b.III.08 0,01

b.III.09 0,13

b.III.10 0,04

b.III.11 0,01

c.I.13 0,04

totale 0,37

CP - Compenso 14.583,41   14.583,41

Spese 10% 1.458,34      1.458,34

TOTALE 16.041,75     16.041,75

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell’articolo 125 comma
11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. lo stesso è di tipo fiduciario attraverso la selezione
diretta secondo i curriculum professionali ;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente un soggetto esterno a cui affidare l’attività di
supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del Procedimento inerente l’intervento
in oggetto, attesa la possibilità di non rispetto dei tempi imposti ;

DATO ATTO che è possibile affidare l’attività di supporto tecnico-amministrativo all’attività del
Responsabile del Procedimento inerente l’intervento in oggetto direttamente ad un soggetto esterno,
previa verifica dei requisiti posseduti e idoneità rispetto all’incarico da assumere, in caso di urgenza
riconosciuta ed accertata ;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con
esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

CONSIDERATO che l’attività di supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del
Procedimento attiene a particolari peculiarità proprie di soggetti che già hanno svolto il ruolo di
Responsabile del Procedimento in altri Enti pubblici ;

VISTO che si ritiene opportuno selezionare i soggetti esterni, inseriti nel costituito elenco di soggetti
esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di architettura e ingegneria di importo stimato
inferiore ad € 100.000,00, tra coloro che sono dipendenti di altre amministrazioni pubbliche ai sensi
dell’articolo 90 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che occorre rispettare i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e di
efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO la non necessità di emettere idoneo avviso pubblico per la selezione dei soggetti esterni ;



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.5

VISTO il Curriculum Professionale dell’Architetto Stefano Onori, nato a Roma il 28 ottobre 1969 e
residente in Subiaco via Salvo d’Acquisto, 5 codice fiscale NROSFN69R28H501J iscritto all’Ordine
degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma con il numero 12086;

VISTO che l’Architetto Stefano Onori è stato dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Subiaco fino al 31 gennaio 2013 ed è dipendente dal Comune di Palestrina dal 1 febbraio 2013 ;

VISTO che l’Architetto Stefano Onori ha le specifiche competenze professionali, esperienza e
capacità per l’espletare l’incarico di supporto tecnico-amministrativo all’attività del Responsabile del
Procedimento inerente l’intervento in oggetto ;

VISTO che l’Architetto Stefano Onori è l’unico soggetto inserito nell’elenco costituito che possiede i
requisiti in precedenza descritti ;

VISTO che con nota del 25 ottobre 2012 protocollo 026673 è stata richiesta preventivamente al
Comune di Subiaco l’autorizzazione a norma dell’articolo 53 del D.P.R. 165 del 30 marzo 2001 e
s.m.i. ;

VISTO che il Comune di Subiaco con nota del 22 novembre 2012 protocollo 14338 ha concesso
l’autorizzazione di cui all’articolo 53 del D.P.R. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 56 del 30
settembre 2013, dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2013 l’intervento 7
“Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento
complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del 30 settembre 2013, dove, in
particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro –
II lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00  di cui € 455.000,00 con contributo della
Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti codice entrata n. 430.361 e codice uscita n.
28011-081– e per € 195.000,00 con fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di
mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ancora non concesso;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92 del 1 ottobre 2013 dove,
in particolare, l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto
-” per un investimento complessivo di € 650.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche
;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico di supporto tecnico-amministrativo all’attività del
Responsabile del Procedimento inerente l’intervento di realizzazione di un Parcheggio Multipiano in
piazza Aldo Moro - II lotto - ad un soggetto esterno .

codice C.I.G: Z490C05349--

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
VISTO lo Statuto Comunale ;
VISTO il Decreto Sindacale del 24/12/2012 protocollo 31474 .



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.6

D E T E R M I N A

1. Di affidare ad un soggetto esterno l’attività di supporto tecnico-amministrativo all’attività del
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e
s.m.i. e ai sensi dell’articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. nell’ambito
dell’intervento per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - II lotto - .

2. Di procedere alla selezione del soggetto esterno dall’elenco costituito ai sensi dell’articolo 91 del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 2 del D.P.R. 207 del 5
ottobre 2010 e s.m.i. con specifiche competenze professionali, esperienza e capacità riconosciute e
comprovata .

3. Di procedere all’individuazione del soggetto esterno ai sensi dell’articolo 90 comma 1 lettera c) del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125 comma 11 del
D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 10 del D.P.R. 207 del 5
ottobre 2010 e s.m.i. ovvero secondo quanto riportato nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti 4536 del 30 ottobre 2012 .

4. Di dare atto che l’unico soggetto inserito nell’elenco costituito che possiede le specifiche
competenze professionali, esperienza e capacità per l’espletare l’incarico è l’Architetto Stefano Onori,
nato a Roma il 28 ottobre 1969 e residente in Subiaco via Salvo d’Acquisto, 5 codice fiscale
NROSFN69R28H501J iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di
Roma con il numero 12086, individuato ai sensi dell’articolo 90 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163 del
12 aprile 2006 e s.m.i. in qualità di dipendente a tempo indeterminato del Comune di Subiaco fino al
31 gennaio 2013 ovvero del Comune di Palestrina dal 1 febbraio 2013.

5. Di affidare all’Architetto Stefano Onori, nato a Roma il 28 ottobre 1969 e residente in Subiaco via
Salvo d’Acquisto, 5 codice fiscale NROSFN69R28H501J iscritto all’Ordine degli Architetti
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma con il numero 12086, ai sensi dell’articolo 125
comma 11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 10 del D.P.R.
n 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., ovvero secondo quanto riportato nella Circolare del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 4536 del 30 ottobre 2012, l’attività di supporto tecnico-amministrativo
all’attività del Responsabile del Procedimento di cui all’articolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12
aprile 2006 e s.m.i. e all’articolo 10 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. per le fasi
prestazionali di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva e di Esecuzione dei Lavori
dell’intervento di realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - II lotto - .

6. Di dare atto che il Comune di Subiaco in qualità di Ente di appartenenza ha rilasciato con nota del
22 novembre 2012 protocollo 14338 l’autorizzazione ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. 165 del 30
marzo 2001 e s.m.i. .

7. Di stabilire che il compenso lordo dovuto per l’attività di supporto tecnico-amministrativo
all’attività del Responsabile del Procedimento è pari ad € 16.041,75, determinato per le prestazioni
b.II.22, b.II.23, b.III.08, b.III.09, b.III.10, b.III.11 e c.I.13 elencate nella Tavola Z-2 del Capo V del
Decreto del Ministero della Giustizia 140 del 20 luglio 2012, da erogare proporzionalmente all’atto di
approvazione rispettivamente delle fasi progettuali e/o degli Stato Avanzamento Lavori .



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.7

8. Di dare atto che le spese per l’attività in oggetto sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico
dell’intervento  in oggetto finanziato con contributo della Regione Lazio e con devoluzione di mutuo
con la Cassa Depostiti e Prestiti .

9. Di pubblicare all’Albo Pretorio l’esito della presente procedura .

10. Di  comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica del presente conferimento con
indicazione dell’oggetto, del compenso lordo previsto e del compenso lordo erogato ai sensi
dell’articolo 53 commi 12 e 13 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. .

11. Di notificare la presente all’Architetto Stefano Onori .

12. Di approvare il Disciplinare di Incarico Professionale allegato al presente atto.

13. Di imputare la complessiva spesa di € 16.041,75 sul capitolo 28011.081 i.c. 832.1 del Bilancio
Corrente 2013  residui passivi 2012.

14. Di dare atto che la somma complessivamente impegnata è di € 16.041,75 a favore del
professionista individuato sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico
Professionale ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18 luglio 2000 e s.m.i. .

15. Di trasmettere al Settore II – Economico Finanziario la presente per l’emissione degli atti di cui
all’articolo 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

Il Responsabile Unico del Procedimento

 P.O. Geom. Ottaviano Rossi

                                                                                 Il Dirigente sel Settore LL.PP.

                                                                                                 Ambiente e Patrimonio

                                                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.119 del 21/10/2013 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 21/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 06-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 13-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


